




目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 28

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 53
[...]
水洗

1、2
废水

COD

684

2003.36 1.3703 总氮 53.169 0.1942

SS 217.25 0.1486 石油类 12.39 0.0452

石油类 108.33 0.0741 /



80

水洗

3、4
废水

COD

1161

897.24 1.0417

SS 7.15 0.0083

氨氮 129.46 0.1503

总氮 152.11 0.1766

石油类 1.12 0.0013

纯水

洗1、
2废
水

COD

634.5

32.94 0.0209

氨氮 107.49 0.0682

总氮 143.26 0.0909

SS 6.62 0.0042

石油类 58.47 0.0371

纯水

洗 3
废水

COD
81

171.6 0.0139

SS 34.57 0.0028

水喷

淋废

水

COD
18

1027.78 0.0185

SS 272.22 0.0049

纯水

制备

浓水

COD 388 208.25 0.0808

初期

雨水

COD
300

77.67 0.0233

SS 26 0.0078

本项目生活污水产生情况一览表，见表 4-17~4-18。

表 4-17 本项目生活污水产生情况一览表

产污

环节

及类

别

污染

物

污染物产生 污染物接管

产生废

水量
t/a

浓度
mg/L

产生量
t/a

排放废

水量
t/a

浓度
mg/L

接管量
t/a

排放

去向

生活

污水

pH

180

6-9（无量纲）

180

6-9（无量纲）

句容

市深

水水

务有

限公

司

COD 450 0.081 400 0.072

SS 430 0.0774 400 0.072

氨氮 45 0.0081 45 0.0081

总磷 8 0.0014 8 0.0014

总氮 70 0.0126 70 0.0126



81

表 4-18 本项目生活污水排放情况一览表

污染

源
污染物

接管情况 污染物排放

产生废

水量 t/a
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

排放标

准mg/L

生活

污水

COD

180

400 0.0720 50 0.0090 50

SS 400 0.0720 10 0.0018 10

氨氮 45 0.0081 5 0.0009 5(8)*

总磷 8 0.0014 0.5 0.0001 0.5

总氮 70 0.0126 15 0.0027 15

注*：①括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控

制指标。

2.2废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施见表 4-19：

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污水

pH、COD、
SS、氨氮、总

磷、总氮 句

容

市

深

水

水

务

有

限

公

司

间歇

排放
/

化粪

池
/

W
S-
0
0
1

是

☑企业

总排

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

口

生产

废水

COD、SS、
氨氮、总氮、

石油类

间歇

排放
/

厂区

污水

处理

设施

中和

絮凝

+气
浮+
混凝

沉淀

+SB
R生

化处

理

纯水

制备

浓水

COD
间歇

排放
/

水喷

淋
COD、SS

间歇

排放
/

初期

雨水

池

COD、SS
间歇

排放
/

本项目废水排放的基本情况见表 4-20~4-21：



82

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
总废

水排

放量

（t/a
）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

东经 北纬
名

称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1

W
S-
00
1

119.118
356°

31.959
677°

3479
.95

句

容

市

深

水

水

务

有

限

公

司

间

歇

排

放

昼

间

句

容

市

深

水

水

务

有

限

公

司

pH 6-9（无量纲）

COD 50

SS 10

氨氮 5(8)*

总磷 15

总氮 0.5

石油类 1

①括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指

标；

表 4-21 废水污染物排放信息表

序

号
排放口编号 污染物种类

排放浓度

mg/L
日排放量

kg/d
年排放量

t/a

1

生活排放口

COD 400 0.24 0.072

2 SS 400 0.24 0.072

3 氨氮 45 0.027 0.0081

4 总磷 8 0.0047 0.0014

5 总氮 70 0.042 0.0126

6

生产废水排口

COD 362.364 4.411 1.3233

7 SS 127.895 1.557 0.4671

8 氨氮 43.431 0.5287 0.1586

9 总氮 73.16 0.8917 0.2675

10 石油类 12.39 0.1507 0.0452

全厂排放口合计

COD 1.3953

SS 0.5391

氨氮 0.1667

总磷 0.0014

总氮 0.2801

石油类 0.0452



83

2.3废水处理装置可行性分析

（1）生活污水：

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性

有机物的处理设施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。生活污水进入

化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染物，根据相关

研究，化粪池对化学需氧量（COD）和悬浮固体（SS）的去除率大约分

别为 15%和 30%，这主要得益于化粪池的沉淀和分离作用，使得固体废

物能够沉淀在池底，而相对清澈的水则可以从上层流出，通常化粪池对

氨氮和总磷的无去除效果。

（2）生产废水：

本项目针对生产废水中可生化性较低及悬浮物较高的特点，在进行

中和絮凝+气浮+混凝沉淀处理，降低废水中悬浮物的浓度，并对废水进

行加酸调节，保证进入 SBR生化处理内的酸碱度在中性，工艺流程如图：

图 4-2 生产废水治理工艺流程图

工艺简述：

（1）调节池

主要起到均衡水质和调节水量的作用，使收集的废水能有充分混合

时间，确保调匀池出水水质稳定，同时确保在废水水量峰值和低估时保

持后续污水处理单元进水流量稳定。



84

（2）中和絮凝气浮

向进水加入碱，使污水 PH调节至中性，增加废水处理的生化性；

向进水加入混凝剂和絮凝剂，使微小悬浮颗粒聚集成较大絮体。并通过

沉降分离出来，进一步提高出水质量；气浮是通过气泡与悬浮物（如泥

沙、胶体颗粒、纤维等）的粘附作用，使其密度降低并上浮至水面，形

成浮渣后被刮除。

（3）沉淀池

经中和絮凝气浮处理后的污水进入沉淀池，经沉淀去除 SS后上清

液流入生化系统。

（4）SBR池

SBR池处理包括进水—曝气—沉淀—排水过程。在进水阶段，起到

均化水质的作用，使后续处理过程更加稳定；在好氧生物氧化阶段，靠

活性污泥微生物在充氧条件下和废水中的有机物发生代谢反应，实现对

有机物的分解；沉淀阶段，可使悬浮物沉降，完成固液分离，相当于二

沉池的功能。而且曝气池在使用过程中，不仅具有充氧功能，还兼有混

凝沉淀的作用。

（5）污泥脱水

剩余污泥通过压滤机脱水后委托处置。

参考《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航天航空和其

他运输设备制造业》（HJ1124-2020），综合废水处理设施；隔油、调节、

混凝、沉淀/气浮、砂滤、性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物

膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等。本项目生产

废水主要包括预脱脂和脱脂、水洗、纯水洗、UF洗工序、纯水制备浓

水、水喷淋和初期雨水等，主要污染物为 pH、COD、SS、氨氮、石油

类等，综合废水处理措施为中和絮凝+气浮+混凝沉淀+SBR生化处理，

属于排污许可证申请与核发技术规范中可行性技术。

本项目废水主要来自电泳生产废水，生产废水含 COD、SS浓度相

对较高，处理能力为 1吨/小时。



85

表 4-22 污水处理单元主要设计参数

序号 设备名称 工艺参数 单位 设计值 备注

1 调节池 有效容积 m3 15

综合废水

2 中和絮凝气浮 有效容积 m3 10

3 沉淀装置 有效容积 m3 10

4 污泥池 有效容积 m3 2.25

5 生化 SBR池 有效容积 m3 20

表 4-23 污水处理站各级处理效果一览表（单位：mg/L）

处理单元 调节
中和絮凝、

气浮处理

沉淀池

处理

SBR池

处理

设计

出水≤
标准

限值

COD

进水 40-2010 852.62 724.727 724.727 — —

出水 852.62 724.727 724.727 362.364 400 400

去除率 / 15% / 50% — —

SS

进水 255.79 255.79 127.895 127.895 — —

出水 255.79 127.895 127.895 127.895 150 400

去除率 / 50% / / — —

氨氮

进水 59.76 59.76 53.784 51.095 — —

出水 59.76 53.784 51.095 43.431 45 45

去除率 / 10% 5% 15% — —

总氮

进水 73.16 73.16 65.844 62.552 — —

出水 73.16 65.844 62.552 53.169 55 70

去除率 / 10% 5% 15% — —

石油

类

进水 33.04 33.04 16.52 16.52 — —

出水 33.04 16.52 12.316.52 9 15 20

去除率 / 50% / 25% — —

2.4依托污水处理厂可行性分析

本项目生产废水、纯水制备浓水与其他生产废水、初期雨水经厂内

污水处理站处理后，与生活污水经过化粪池处理后，近期一起接管至句

容市深水水务有限公司集中处理，远期接管至开发区工业污水处理厂。

（1）句容市深水水务有限公司简介



86

句容深水水务有限公司位于句容经济开发区河滨南路 39 号，一期

设计处理规模 5万 m3/d，污水处理采用 A2/O工艺，目前已竣工并正常

运行；二期扩建设计处理规模 5万 m3/d，分步实施，其中二期第一步工

程（2.5万 m3/d）于 2016年 6月开工建设，2017年底竣工投入使用。其

尾水处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准后排入句容河。

生产废水、纯水制备浓水经厂内污水处理站处理后，与生活污水经

过化粪池处理后，近期一起接管至句容市深水水务有限公司集中处理，

尾水排放到句容河，其接管可行性如下：

（2）水质接管可行

a.生活污水：建设项目营运期生活污水，污染因子为 COD、SS、氨

氮、总磷、总氮，废水可生化性较好，生活污水经化粪池处理后能够满

足句容深水水务有限公司接管要求。

b.生产废水：本项目生产废水主要包括预脱脂和脱脂、水洗、纯水

洗、UF洗工序、纯水制备浓水、水喷淋和初期雨水等。污水处理站采

用了《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航天航空和其他运

输设备制造业》（HJ1124-2020）中的可行技术处理后，能够满足句容深

水水务有限公司接管要求。

综上所述，从水质的角度考虑，生活污水、生产废水、纯水制备浓

水与其他生产废水、初期雨水接管排入句容深水水务有限公司是可行

的。

（3）水量接管可行

本项目生活污水和生产废水产生总量为 3831.95t（12.7732t/d），占

句容深水水务有限公司目前处理规模 10万 m3/d的 0.01277%，从水量分

析是可行的。

（4）管网铺设可行性分析

本项目所在区域属于句容深水水务有限公司接管区域内。

故本项目废水接入该污水处理厂集中处理的方案是可行的。

2.5水污染源监测计划



87

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）排污单

位废水监测点位、监测指标、监测方式及最低监测频次见表 4-24。

表 4-24 污染源环境监测计划一览表

类别 监测点位 监测因子 监测频次

废水 废水总排口
流量、pH、COD、SS、氨氮、总氮、

总磷、石油类
1次/半年

雨水 雨水排口 pH值、化学需氧量、悬浮物 1次/月

注：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每

季度开展一次监测。

3.噪声

3.1噪声源强核算

本项目为新建项目，机加工、电泳线设备已进厂，厂内目前处于停

产状态，本次评价预测高噪声设备安装完毕后的噪声情况。

本项目高噪声设备主要为液压冲裁机、抛丸机、焊接机、电泳线、

风机、风机、空压机，均为室内声源。根据《环境影响评价技术导则—

声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，采用工业噪声预测计算模式对本

项目营运期噪声进行预测。

A.室内点声源

室内声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。先计算出某个室

内靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

Lp1 = Lw + 10lg(
Q

4Πr2 +
4
R )

然后计算出所有室内声源在围护结构处产生的i倍频带叠加声压级：